
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RIPARTO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO A FAVORE DEL 
SEGRETARIO COMUNALE E DELL'AGENZIA DEI SEGRETARI 
COMUNALI RELATIVI AL I  TRIMESTRE 2012.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 319 

04/04/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del 

Bilancio di Previsione dell’esercizio in  corso; 
 
CONSIDERATO che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione 

del Bilancio di Previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 
PRESO atto che il D.L. n. 216/2011 (c.d. decreto milleproroghe) ha ulteriormente prorogato il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2012 al 30 giugno 2012; 
 
PRESO atto che il Bilancio di Previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario; 
 

Visto che, per il combinato disposto degli arti. 30, comma 2°, della legge 15 novembre 1973, n. 734, 
modificato dall'art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n.131, e art 41, 
comma 4 della Legge 11 luglio 1980, n. 312, il provento dei diritti di segreteria è ripartito come segue: 

- il 10% al fondo di cui all'art. 42 della Legge n. 604/1962 e successive modificazioni, gestito  
dall'Agenzia  autonoma .segretari comunali; 

- il 90% al Comune; 
- il 75% della quota spettante al Comune (pari al 67,50% sul totale dei diritti di rogito) al Segretario 

Comunale; 
 
VISTA la deliberazione n. 21 del 1° marzo 2005 dell ’Agenzia Autonoma per la gestione dell’albo dei 

Segretari Comunali e Provinciali, che ha disciplinato l’esazione delle quote dei diritti di Segreteria e di rogito 
di comuni e province, nonché la documentazione riguardante la liquidazione ed il versamento dei medesimi 
diritti; 

 
Atteso che i diritti di rogito  riscossi nel corso del I trimestre 2012 ammontano a € 1104,93; 
 
Ritenuto di dover effettuare il riparto dei diritti di rogito, riscossi nel I trimestre 2012 per l’importo di € 

1.104,93, a norma delle disposizioni su richiamate come segue : 
- € 110,49, pari al 10% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore  dell’Agenzia 

Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 
- € 745,83, pari al 75% del 90% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore del segretario 

comunale dott.ssa M.R. Pischedda; 
- € 248,61 a favore del Comune; 

 
Ritenuto di dover effettuare, previa assunzione del relativo impegno di spesa,  la liquidazione dei 

diritti di rogito, riscossi nel I trimestre 2012, per l’importo di € 1.104,93, a norma delle disposizioni su 
richiamate come segue : 

- € 110,49, pari al 10% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore  dell’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 

- € 745,83, pari al 75% del 90% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore del segretario 
comunale dott.ssa M.R. Pischedda; 

- € 248,61 a favore del Comune; 
 
 Preso atto che la quota complessiva spettante al Segretario Comunale è contenuta entro la misura 
di 1/3 dello stipendio allo stesso attribuito; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 



Di prendere atto della premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Di ripartire i diritti di rogito riscossi nel I trimestre 2012, per l’importo di € 1.104,93, a norma delle 
disposizioni su richiamate come segue : 

- € 110,49, pari al 10% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore  dell’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 

- € 745,83, pari al 75% del 90% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore del segretario 
comunale dott.ssa M.R. Pischedda; 

- € 248,61 a favore del Comune; 
 
Di liquidare  i diritti di rogito riscossi nel I trimestre 2012,per l’importo di € 1.104,93, a norma delle 

disposizioni su richiamate come segue : 
- € 110,49, pari al 10% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore  dell’Agenzia 

Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali; 
- € 745,83, pari al 75% del 90% dei diritti riscossi nel I trimestre 2012, a favore del segretario 

comunale dott.ssa M.R. Pischedda; 
- € 248,61 a favore del Comune; 

 
Di impegnare  la spesa come sotto riportato: 

� €.    110,49 a  favore dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali 
sul al cap. 1256/333/2012  

 
� €.    745,83 a favore del Segretario Comunale Maria Rita Pischedda sul al cap. 1212/22/2012.    
 
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario 
                            Dott.ssa Maria Angela Casula 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RIPARTO E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO A FAVORE DEL SEGRETARIO COMUNALE E 
DELL'AGENZIA DEI SEGRETARI COMUNALI RELATIVI AL I  TRIMESTRE 2012.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1212 02 2012  745,83  319 PISCHEDDA 
MARIA RITA

RIPARTO E LIQUIDAZIONE 
DIRITTI DI ROGITO A FAVORE 

DEL SEGRETARIO COMUNALE E 
DELL'AGENZIA D

 1256 01 2012  110,49  319 AGENZIA 
AUTONOMA 
GEST.ALBO 

SEGR.COM.LI E 
PROV.LI 

FONDO DI 
MOBILITA'

RIPARTO E LIQUIDAZIONE 
DIRITTI DI ROGITO A FAVORE 

DEL SEGRETARIO COMUNALE E 
DELL'AGENZIA D

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 04/04/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 319 del 04/04/2012


